
UNIVERSITA' 
CAMPUS 
BIO-MEDICO 
DI ROMA 

DECRETO DEL RETTORE 

Anno Accademico 2015/2016 

N. 199 del 05/09/2016

Bando di selezione per il conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca 
di categoria B - tipologia II, ai sensi dell'art. 22 della Legge n. 240/2010, Settore Scientifico
Disciplinare MED /12 - Gastroenterologia, presso le strutture del Centro Integrato di Ricerca 
(C.I.R.) e della Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia dell'Università Campus Bio
Medico di Roma. 

Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

IL RETTORE 

lo Statuto dell'Università Campus Bio-Medico di Roma; 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario, e in particolare l'art. 22; 

il Decreto Rettorale n. 134 del 4 ottobre 2011, con il quale è emanato il Regolamento per il conferimento di 
assegni di ricerca dell'Università Campus Bio-Medico di Roma, ai sensi della citata Legge n. 240/2010; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e successive modificazioni; 

il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni, recante "Codice in materia di protezione dei dati 
personali"; 

il D.M. n. 102 del 9 marzo 2011 con il quale l'importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi ai 
sensi della Legge n. 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al netto degli oneri a carico 
dell'amministrazione; 

Vista la nota del :MIUR prot. n. 583 dell'8 aprile 2011; 

Vista la Legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) e in particolare l'art. 15 recante disposizioni in 
materia di certificati e dichiarazioni sostitutive; 

Vista la copertura economica derivante dai fondi disponibili del progetto di Ricerca Finalizzata 2011-2012 del 
lviinistero della Salute "Cross Sectional study to evaluate the interactions between gut microflora and immune 
system at the cross-road of the pathogenesis of Inflammatory Bowel Diseases and Irritable Bowel Syndrome"; 

Vista la delibera del Senato Accademico del 6 luglio 2016; 

Vista la delibera del Comitato Esecutivo del 28 luglio 2016; 

Ritenuto necessario emanare il bando di selezione per il conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di 
ricerca di categoria B - tipologia II nelle strutture del Centro Integrato di Ricerca (C.I.R.) e della Facoltà 
Dipartimentale di Medicina e Chirurgia dell'Università Campus Bio-Medico di Roma; 

Pagina 1 di 9 



6 

DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2015/2016 

N. 199 del 05/09/2016

DECRETA 

Art. 1 
(Tipologia concorsuale) 

E' indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 1 assegno per lo 
svolgimento di attività di ricerca di cui all'allegato A che è parte integrante del presente bando, di 
categoria B - tipologia II, della durata di 24 mesi, presso le strutture del Centro Integrato di Ricerca 
(C.I.R.) e della Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia dell'Università Campus Bio-Medico di 
Roma. 
Il titolo del progetto di ricerca da svolgere è il seguente: "Ruolo del microbiota fecale e mucosale nella 
patogenesi delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali e della Sindrome dell'Intestino Irritabile: 
uno studio cross-sectional", per il Settore Scientifico-Disciplinare MED/12 - Gastroenterologia. 

Art.2 
(Requisiti di ammissione e cause di esclusione) 

1. Possono partecipare alla selezione coloro i quali siano in possesso di:
Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o Laurea Specialistica/Magistrale (ai sensi 
rispettivamente dei D.M. n. 509/1999 e n. 270/2004) in Medicina e Chirurgia; 

- Curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca prevista dal
presente bando;

- Titolo di dottore di ricerca nell'ambito del Settore Scientifico-Disciplinare MED / 12 -
Gastroenterologia o titolo equivalente conseguito all'estero;

ovvero, 
- Titolo di Specializzazione in Gastroenterologia corredato da un'adeguata produzione

scientifica.
2. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione; l'Università dispone, con provvedimento

motivato, l'esclusione dei candidati per difetto dei requisiti prescritti. Tale provvedimento è
comunicato all'interessato mediante raccomandata con avviso di ricevimento.

3. Non possono partecipare alla procedura coloro i quali abbiano un grado di parentela o affinità, fino
al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla struttura che propone l'attivazione
del contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di
Amministrazione dell'Università;

4. I requisiti di ammissione e le cause di esclusione sono riferiti alla data di scadenza del termine utile
per la presentazione delle domande.

Art.3 
(Modalità e termini di presentazione della domanda) 

1. La domanda di partecipazione alla selezione pubblica, nonché i titoli posseduti, i documenti e le
pubblicazioni ritenute utili per il concorso, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via
telematica, utilizzando l'applicazione informatica dedicata, alla pagina Concorsi del sito
dell'Università: http:/ /www.unicampus.it. L'applicazione informatica richiederà necessariamente il
possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter effettuare l'autoregistrazione al sistema. Il
candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare, in formato
elettronico, i documenti di cui al presente bando. Non sono ammesse altre forme di invio delle

----- de o di documentazione uti1e Jer la acteci azione alla rocedura. 

a.gina2di9 


















